O	processo	de	escolha	visa	garantir	a	equidade	na	distribuição	das	bolsas	e	assegurar	a	participação
de	estudantes	em	situação	de	vulnerabilidade	social,	promovendo	a	inclusão	e	a	diversidade,	conforme	as	diretrizes	do
Conselho	Nacional	de	Desenvolvimento	Científico	e	Tecnológico	(CNPq)	e	a	legislação	federal	vigente.

3.2. Serão	disponibilizadas	312	(trezentas	e	doze)	vagas	do	Programa	de	Iniciação	Tecnológica	–	PIT,	sendo	138

(cento	e	trinta	e	oito)	vagas	destinadas	a	ações	afirmativas,	distribuídas	por	Hospital	ou	Complexo	Hospitalar,	conforme
ANEXO	I	-	Distribuição	das	Vagas	do	Programa	de	Iniciação	Tecnológica	–	PIT/Ebserh.

4. DAS	VAGAS	DESTINADAS	ÀS	POLÍTICAS	DE	AÇÕES	AFIRMATIVAS	(PAA)

4.1.